*1073000590*

檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共7頁

臺北市勞動力重建運用處　函

地址：10851臺北市萬華區艋舺大道101號5

樓

承辦人：謝奇宏

電話：02-23381600轉5112

傳真：02-23026597

電子信箱：fd-andison@mail.taipei.gov.t

w

受文者：臺北市萬華區東園國民小學

發文日期：中華民國107年4月10日

發文字號：北市勞運輔字第10730005900號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：職務再設計服務、手語翻譯暨聽打服務簡介各1份(30005900A00_ATTCH1.jpg、30

005900A00_ATTCH2.jpg、30005900A00_ATTCH3.jpg、30005900A00_ATTCH4.jpg)

主旨：檢送本處「臺北市身心障礙者職務再設計服務」、「手語

翻譯暨聽打服務」宣導簡介暨107年度赴事業單位辦理勞

動教育課程等相關事宜，請協助宣導廣為週知，詳如說明

，請查照。

說明：

一、為協助身心障礙者克服工作困難，本處提供旨揭服務，如

貴單位身心障礙員工工作地點位於本市且有旨揭職務再設

計服務、手語翻譯暨聽打服務之需求，可向本處提出申請

，相關訊息及規定請參閱隨函檢附之宣導簡介或至本處網

站查詢（網址：https://fd.gov.taipei/，首頁 >業務服

務 >身心障礙者就業服務 > 就業服務 >相關資源），另

本處特製作真實案例宣導影片「為他開一扇窗」，影片連

結網址：https://www.youtube.com/watch?v=Z9TrMnMh4SA

（或搜尋「臺北市身心障礙者職務再設計宣導影片-為他

開一扇窗」）惠請轉知所屬身心障礙員工，或洽本處職務

4

東園國小 1070410

*UEAA10730240100*

12

第2頁，共7頁

裝

訂

線

再設計業務承辦人宋筱昀先生、謝奇宏先生及張玉嬌小姐

（聯絡電話：2338-1600分機5111、5112、5107），手語暨

聽打業務承辦人王增慧小姐及潘秋雯小姐(分機5116、511

7)。

二、另職務再計非只可運用於身心障礙員工，亦可運用於一般

員工，以預防職業病、傷害，進而提升產能，故本處特於

本府勞動局所辦理「107年度赴事業單位辦理勞動教育相

關課程」中之「職場安全維護」安排了職場健康促進課程

，有「跟職場酸痛和傷害說拜拜」、「用好眼光對抗惡視

力」、「聽覺維護暨友善的職場環境」、「員工聽力保健

與友善環境」、「員工職業性肌肉骨骼疾病預防」等課程

，亦有「職業災害認定與補償」及「工作規則法令與實務

」等相關課程，歡迎多加運用。另上述勞動教育課程除職

場安全維護外，尚有「勞動條件及勞資關係促進」、「性

別主流化」及「職場防過勞 worksmart」等。

三、凡本市登記立案之各事業單位及本市雇主團體(如同業公

會等)有前開勞動教育訓練需求者，請依相關規定辦理，申

請方式及規定詳如網址：https://bola.gov.taipei/，首

頁 >勞動教育文化 >勞動教育 >勞動教育，並依相關規定

辦理後續核銷事業。如有疑義，請洽勞動局勞動教育文化

科劉小姐（聯絡電話：1999轉3346)。

四、隨函檢附職務再設計服務、手語翻譯暨聽打服務簡介各1

份。

正本：臺北市市場處、臺北市政府公務人員訓練處、臺北市政府社會局、臺北市政府產

業發展局、臺北市政府觀光傳播局、臺北市商業處、臺北市家庭暴力暨性侵害防

治中心、臺北廣播電臺、臺北市家庭教育中心、臺北市公共運輸處、臺北市政府

秘書處、臺北市市政大樓公共事務管理中心、臺北市政府民政局、臺北市孔廟管

4

12

第3頁，共7頁

裝

訂

線

理委員會、臺北市松山區戶政事務所、臺北市信義區戶政事務所、臺北市大安區

戶政事務所、臺北市中山區戶政事務所、臺北市中正區戶政事務所、臺北市大同

區戶政事務所、臺北市萬華區戶政事務所、臺北市文山區戶政事務所、臺北市南

港區戶政事務所、臺北市內湖區戶政事務所、臺北市士林區戶政事務所、臺北市

北投區戶政事務所、臺北市政府財政局、臺北市稅捐稽徵處、臺北市動產質借處

、臺北市政府教育局、臺北市立圖書館、臺北市立動物園、臺北市教師研習中心

、臺北市立天文科學教育館、臺北市青少年發展處、臺北市動物保護處、臺北市

政府工務局、臺北市政府工務局新建工程處、臺北市政府工務局水利工程處、臺

北市政府工務局公園路燈工程管理處、臺北市政府工務局衛生下水道工程處、臺

北市建築管理工程處、臺北市立陽明教養院、臺北市立浩然敬老院、臺北市殯葬

管理處、臺北市政府警察局、臺北市政府警察局保安警察大隊、臺北市政府警察

局刑事警察大隊、臺北市政府警察局交通警察大隊、臺北市政府警察局大同分局

、臺北市政府警察局中山分局、臺北市政府警察局大安分局、臺北市政府警察局

松山分局、臺北市政府警察局士林分局、臺北市政府警察局北投分局、臺北市政

府警察局南港分局、臺北市政府警察局內湖分局、臺北市政府警察局萬華分局、

臺北市政府警察局信義分局、臺北市政府警察局中正第一分局、臺北市政府警察

局中正第二分局、臺北市政府警察局文山第一分局、臺北市政府警察局文山第二

分局、臺北市政府警察局少年警察隊、臺北市政府警察局婦幼警察隊、臺北市政

府警察局捷運警察隊、臺北市政府警察局通信隊、臺北市政府衛生局、臺北市政

府環境保護局、臺北市政府環境保護局環保稽查大隊、臺北市政府環境保護局內

湖垃圾焚化廠、臺北市政府環境保護局木柵垃圾焚化廠、臺北市政府環境保護局

北投垃圾焚化廠、臺北市政府地政局、臺北市松山地政事務所、臺北市古亭地政

事務所、臺北市建成地政事務所、臺北市士林地政事務所、臺北市中山地政事務

所、臺北市大安地政事務所、臺北市政府兵役局、臺北市政府主計處、臺北市政

府資訊局、臺北市政府人事處、臺北市政府研究發展考核委員會、臺北市都市計

畫委員會、臺北市政府法務局、臺北自來水事業處、臺北自來水事業處工程總隊

、臺北市松山區公所、臺北市大安區公所、臺北市大同區公所、臺北市中山區公

所、臺北市南港區公所、臺北市士林區公所、臺北市北投區公所、臺北市信義區

公所、臺北市中正區公所、臺北市萬華區公所、臺北市政府捷運工程局、臺北市

政府捷運工程局東區工程處、臺北市政府捷運工程局北區工程處、臺北市政府捷

運工程局南區工程處、臺北市政府捷運工程局中區工程處、臺北市政府捷運工程

局機電系統工程處、臺北市政府勞動局、臺北市職能發展學院、臺北市就業服務

處、臺北市勞動檢查處、臺北市政府交通局、臺北市停車管理工程處、臺北市交

通管制工程處、臺北市交通事件裁決所、臺北市政府政風處、臺北翡翠水庫管理

局、臺北市政府都市發展局、臺北市政府消防局、臺北市政府原住民族事務委員

會、臺北市政府文化局、臺北市立國樂團、臺北市立交響樂團、臺北市立美術館

、臺北市藝文推廣處、臺北市中山堂管理所、臺北市立文獻館、臺北市政府客家

事務委員會、臺北市文山區公所、臺北市內湖區公所、臺北市政府體育局、臺北

市都市更新處、臺北市士林區健康服務中心、臺北市大同區健康服務中心、臺北

市大安區健康服務中心、臺北市中山區健康服務中心、臺北市中正區健康服務中

心、臺北市內湖區健康服務中心、臺北市文山區健康服務中心、臺北市北投區健

康服務中心、臺北市松山區健康服務中心、臺北市信義區健康服務中心、臺北市

南港區健康服務中心、臺北市萬華區健康服務中心、臺北市立聯合醫院、臺北市

政府地政局土地開發總隊、臺北市政府工務局大地工程處、考選部、考試院、銓

敘部、最高法院檢察署、國防部、審計部、僑務委員會、教育部、臺灣臺北地方

法院檢察署、國立臺灣科學教育館、法務部、國立政治大學、最高行政法院、國

4

12

第4頁，共7頁

裝

訂

線

立歷史博物館、臺灣高等法院檢察署、內政部、監察院、行政院、法務部司法官

學院、國史館、最高法院、國立故宮博物院、臺灣臺北地方法院、交通部運輸研

究所、國家安全會議、國軍退除役官兵輔導委員會、臺灣高等法院、經濟部智慧

財產局、立法院、交通部、財政部、公務員懲戒委員會、司法院、交通部民用航

空局、行政院主計總處、交通部民用航空局臺北國際航空站、外交部、國立臺灣

大學、總統府、經濟部、國家圖書館、中央研究院、台灣電力股份有限公司台北

市區營業處、臺北榮民總醫院、台灣電力股份有限公司、國家安全局、台灣中油

股份有限公司油品行銷事業部、國家發展委員會、臺銀人壽保險股份有限公司、

財政部關務署、國立臺灣大學醫學院附設醫院、行政院農業委員會、經濟部國際

貿易局、中央銀行、中華郵政股份有限公司、科技部、財政部國有財產署、財政

部國有財產署北區分署、台灣電力股份有限公司輸變電工程處、台灣電力股份有

限公司核能火力發電工程處、金融監督管理委員會證券期貨局、衛生福利部國家

中醫藥研究所、教育部青年發展署、財政部臺北國稅局、國立臺灣師範大學附屬

高級中學、經濟部標準檢驗局、行政院人事行政總處、審計部臺北市審計處、國

立臺灣師範大學、國立臺灣戲曲學院、經濟部投資審議委員會、交通部觀光局、

財政部財政資訊中心、經濟部國營事業委員會、國防部軍事情報局、經濟部工業

局、國防醫學院、審計部交通建設審計處、衛生福利部、交通部中央氣象局、國

立臺北大學、台灣中油股份有限公司油品行銷事業部台北營業處、交通部民用航

空局飛航服務總臺、國立陽明大學、內政部警政署、內政部移民署、內政部警政

署刑事警察局、國立臺灣科技大學、國軍退除役官兵輔導委員會臺北市榮民服務

處、台灣電力股份有限公司台北北區營業處、中華郵政股份有限公司臺北郵局、

衛生福利部食品藥物管理署、台灣電力股份有限公司電力修護處、中國輸出入銀

行、中央選舉委員會、內政部營建署、國立臺北護理健康大學、國立臺灣大學醫

學院附設醫院北護分院、國立臺北科技大學、財政部國庫署、行政院環境保護署

、國立臺北商業大學、國立臺北藝術大學、台灣電力股份有限公司綜合研究所、

台灣電力股份有限公司綜合施工處、財政部賦稅署、國立教育廣播電臺、臺灣士

林地方法院、臺灣士林地方法院檢察署、台灣電力股份有限公司台北供電區營運

處、經濟部中小企業處、中央存款保險股份有限公司、陽明山國家公園管理處、

臺灣警察專科學校、國立中正紀念堂管理處、國立國父紀念館、勞動部、內政部

警政署保安警察第一總隊、內政部警政署保安警察第六總隊、行政院大陸委員會

、中華郵政股份有限公司臺北郵件處理中心、國立臺北教育大學、國立臺北教育

大學附設實驗國民小學、公平交易委員會、台灣電力股份有限公司輸變電工程處

北區施工處、衛生福利部中央健康保險署、公務人員退休撫卹基金管理委員會、

行政院公共工程委員會、勞動部勞工保險局、公務人員保障暨培訓委員會、行政

院人事行政總處公務人力發展學院、教育部體育署、行政院農業委員會漁業署、

行政院農業委員會動植物防疫檢疫局、台灣中油股份有限公司液化石油氣事業部

、衛生福利部疾病管制署、國家文官學院、法務部行政執行署、行政院海岸巡防

署、臺北高等行政法院、法務部行政執行署臺北分署、法官學院、衛生福利部國

民健康署、外交部領事事務局、台灣中油股份有限公司天然氣事業部、國立政治

大學附屬高級中學、台灣糖業股份有限公司商品行銷事業部、行政院農業委員會

農業金融局、經濟部能源局、國防部軍醫局、國防部軍備局、法務部行政執行署

士林分署、國家通訊傳播委員會、勞動部勞動基金運用局、法務部廉政署、交通

部航港局、文化部影視及流行音樂產業局、國立臺灣大學生物資源暨農學院附設

動物醫院、國立臺灣大學生物資源暨農學院附設農業試驗場、行政院環境保護署

毒物及化學物質局、臺北市內湖區東湖國民小學、臺北市立復興高級中學、臺北

市文山區木柵國民小學、臺北市南港區成德國民小學、臺北市議會、臺北市南港

4

12

第5頁，共7頁

裝

訂

線

區南港國民小學、臺北市萬華區東園國民小學、臺北市南港區玉成國民小學、臺

北市松山區敦化國民小學、臺北市中山區中正國民小學、臺北市大安區建安國民

小學、臺北市大同區太平國民小學、臺北市萬華區西門國民小學、臺北市萬華區

雙園國民小學、臺北市大同區大龍國民小學、臺北市中山區大直國民小學、臺北

市信義區永春國民小學、臺北市信義區興雅國民小學、臺北市中正區河堤國民小

學、臺北市南港區舊莊國民小學、臺北市立華江高級中學、臺北市立成淵高級中

學、臺北市大同區日新國民小學、臺北市萬華區老松國民小學、臺北市北投區關

渡國民小學、臺北市國語實驗國民小學、臺北市大同區蓬萊國民小學、臺北市大

同區永樂國民小學、臺北市大安區古亭國民小學、內政部警政署警察通訊所、臺

北市大安區龍安國民小學、臺北市大同區大同國民小學、臺北市萬華區福星國民

小學、臺北市萬華區龍山國民小學、行政院農業委員會林務局、臺北市立成功高

級中學、經濟部礦務局、臺北市信義區信義國民小學、臺北市中山區長安國民小

學、臺北市立金華國民中學、臺北市立大同高級中學、臺北市士林區劍潭國民小

學、臺灣菸酒股份有限公司、臺北市中正區東門國民小學、交通部公路總局、臺

灣菸酒股份有限公司臺北營業處、臺北市大同區雙蓮國民小學、臺北市立大安高

級工業職業學校、臺北市立第一女子高級中學、行政院農業委員會林業試驗所、

臺北市松山區松山國民小學、臺北市文山區景美國民小學、臺北市松山區西松國

民小學、臺北市立士林高級商業職業學校、臺北市立大學附設實驗國民小學、臺

北市北投區北投國民小學、臺北市立松山高級工農職業學校、臺北市北投區石牌

國民小學、臺北市士林區社子國民小學、臺北市中正區螢橋國民小學、臺灣銀行

股份有限公司、臺北市立建國高級中學、臺北市立啟聰學校、臺北市士林區士林

國民小學、臺北市中山區中山國民小學、臺北市立中山女子高級中學、臺北市立

士林國民中學、臺北市信義區三興國民小學、臺北市內湖區內湖國民小學、臺北

市立北投國民中學、臺北市中山區大佳國民小學、臺北市立松山高級商業家事職

業學校、臺北市士林區士東國民小學、臺北市立木柵國民中學、臺北市士林區陽

明山國民小學、臺北市內湖區潭美國民小學、臺北市大安區幸安國民小學、臺灣

土地銀行股份有限公司、臺北市士林區富安國民小學、臺北市大安區銘傳國民小

學、臺北市北投區逸仙國民小學、臺北市大同區大橋國民小學、臺北市大同區延

平國民小學、國立臺灣博物館、交通部臺灣鐵路管理局、臺北市大安區大安國民

小學、臺北市萬華區大理國民小學、行政院農業委員會林務局農林航空測量所、

臺北市立萬華國民中學、臺北市中山區長春國民小學、臺北市萬華區西園國民小

學、臺北市大安區仁愛國民小學、臺北市萬華區新和國民小學、臺北市文山區興

德國民小學、臺北市士林區福林國民小學、臺北市內湖區碧湖國民小學、臺北市

立大安國民中學、臺北市立景美女子高級中學、臺北市立古亭國民中學、臺北市

北投區清江國民小學、臺北市立仁愛國民中學、臺北市立大直高級中學、臺北市

信義區光復國民小學、臺北市文山區武功國民小學、臺北市中山區五常國民小學

、臺北市中山區吉林國民小學、臺北市中正區忠義國民小學、臺北市士林區雨聲

國民小學、臺北市中山區懷生國民小學、臺北市立雙園國民中學、臺北市文山區

永建國民小學、臺北市立陽明高級中學、臺北市立實踐國民中學、臺北市立民權

國民中學、臺北市立明倫高級中學、臺北市立介壽國民中學、臺北市立西松高級

中學、臺北市立景美國民中學、臺北市立民族國民中學、臺北市立和平高級中學

、臺北市立長安國民中學、臺北市立至善國民中學、臺北市立民生國民中學、臺

北市立明德國民中學、臺北市立建成國民中學、臺北市立南門國民中學、臺北市

松山區民生國民小學、臺北市立北政國民中學、臺北市信義區吳興國民小學、臺

北市立北安國民中學、臺北市立大理高級中學、臺北市立螢橋國民中學、臺北市

立永春高級中學、臺北市立新民國民中學、臺北市立興雅國民中學、臺北市立內

4

12

第6頁，共7頁

裝

訂

線

湖國民中學、臺北市立南港高級中學、交通部公路總局臺北市區監理所、臺北市

中正區南門國民小學、臺北市立懷生國民中學、臺北市立蘭州國民中學、臺北市

立中正高級中學、臺北市立重慶國民中學、臺北市立新興國民中學、臺北市立弘

道國民中學、臺北市立格致國民中學、內政部營建署城鄉發展分署、臺北市士林

區百齡國民小學、臺北市立忠孝國民中學、臺灣菸酒股份有限公司酒類暨生技研

究所、臺北市松山區民權國民小學、交通部臺灣鐵路管理局貨運服務總所、交通

部臺灣鐵路管理局餐旅服務總所、臺北市文山區實踐國民小學、臺北市北投區文

林國民小學、臺北市北投區義方國民小學、臺北市立桃源國民中學、臺北市文山

區博嘉國民小學、臺北市北投區桃源國民小學、內政部警政署民防指揮管制所、

臺北市文山區興隆國民小學、臺北市信義區永吉國民小學、臺北市大安區金華國

民小學、臺北市立啟明學校、臺北市中正區忠孝國民小學、臺北市士林區葫蘆國

民小學、臺北市文山區指南國民小學、交通部臺灣鐵路管理局臺北工務段、臺北

市文山區志清國民小學、臺北市立芳和國民中學、臺北市立興福國民中學、臺北

市立誠正國民中學、臺北市文山區明道國民小學、臺北市北投區明德國民小學、

臺北市士林區雨農國民小學、臺北市北投區立農國民小學、臺北市信義區福德國

民小學、臺北市松山區民族國民小學、臺北市立永吉國民中學、臺北市立龍山國

民中學、臺北市立蘭雅國民中學、臺北市萬華區萬大國民小學、臺北市大安區公

館國民小學、臺北市立中山國民中學、臺北市立南港高級工業職業學校、臺北市

內湖區西湖國民小學、臺北市萬華區華江國民小學、臺北市南港區胡適國民小學

、臺北市松山區三民國民小學、臺北市內湖區康寧國民小學、臺北市文山區景興

國民小學、臺北市立麗山國民中學、內政部警政署保安警察第七總隊、臺北市立

福安國民中學、臺北市士林區天母國民小學、臺北市士林區文昌國民小學、交通

部臺灣鐵路管理局貨運服務總所臺北貨運服務所、臺北市立萬芳高級中學、內政

部警政署警察廣播電臺、臺北市文山區萬芳國民小學、臺北市立木柵高級工業職

業學校、臺北市立中正國民中學、臺北市文山區溪口國民小學、臺北市立五常國

民中學、臺北市立三民國民中學、臺北市立信義國民中學、臺北市南港區東新國

民小學、臺北市文山區力行國民小學、臺北市立景興國民中學、臺北市立內湖高

級工業職業學校、臺北市立敦化國民中學、臺北市文山區萬興國民小學、臺北市

內湖區明湖國民小學、臺北市立西湖國民中學、交通部臺灣鐵路管理局綜合調度

所、臺北市立內湖高級中學、臺北市立石牌國民中學、臺北市內湖區麗山國民小

學、臺北市立東湖國民中學、臺北市立南海實驗幼兒園、臺北市立啟智學校、臺

北市立松山高級中學、交通部臺灣鐵路管理局電訊中心、臺北市士林區芝山國民

小學、臺北大眾捷運股份有限公司、臺北市內湖區新湖國民小學、臺北市北投區

文化國民小學、臺北市文山區萬福國民小學、臺北市立天母國民中學、臺北市立

明湖國民中學、臺北市立成德國民中學、臺北市立百齡高級中學、臺北市立關渡

國民中學、臺北市信義區博愛國民小學、臺北市文山區興華國民小學、臺北市內

湖區文湖國民小學、臺北市文山區辛亥國民小學、臺北市立中山幼兒園、臺北市

士林區蘭雅國民小學、臺北市士林區三玉國民小學、臺北市南港區修德國民小學

、臺北市內湖區大湖國民小學、臺北市內湖區南湖國民小學、臺北市立育航幼兒

園、臺北市內湖區麗湖國民小學、臺北市松山區健康國民小學、臺北市立麗山高

級中學、臺北市大安區新生國民小學、臺北市中山區永安國民小學、臺北市立文

山特殊教育學校、臺北市立南湖高級中學、臺北市立中崙高級中學、臺北市立育

成高級中學、臺北市立龍門國民中學、臺北市立濱江國民中學、臺北市中山區濱

江國民小學、臺北市立大學、臺北市私立東山高級中學、臺北市私立華岡藝術學

校、臺北市私立靜修女子高級中學、臺北市私立育達高級商業家事職業學校、臺

北市私立再興高級中學、臺北市私立開平餐飲職業學校、臺北市私立金甌女子高

4

12

第7頁，共7頁

裝

訂

線

級中學、臺北市私立再興國民小學、臺北市私立復興實驗高級中學、臺北市私立

薇閣高級中學、臺北市私立滬江高級中學、臺北市私立開南高級商工職業學校、

臺北市私立達人女子高級中學、臺北市私立景文高級中學、臺北市私立延平高級

中學、馬偕學校財團法人馬偕醫護管理專科學校、韻鏗學校財團法人臺北市協和

祐德高級中等學校、臺北市私立衛理女子高級中學、德明財經科技大學、奎山學

校財團法人臺北市奎山實驗高級中等學校、中國科技大學、臺北市私立泰北高級

中學、實踐大學、中華學校財團法人中華科技大學、東吳大學、中國文化大學、

銘傳大學、臺北醫學大學、大同大學、華興學校財團法人臺北市私立華興高級中

等學校、臺北市私立稻江高級護理家事職業學校、世新大學、城市學校財團法人

臺北城市科技大學、臺北市私立薇閣國民小學、東莞台商子弟學校、華東臺商子

女學校、臺銀綜合保險經紀人股份有限公司等3426家

副本：臺北市政府勞動局勞動教育文化科 2018-04-10
10:24:00